[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.10.2020

 № 126
ст. Раздольная

О внесении изменений в постановление администрации

Раздольненского сельского поселения Кореновского района

от 25 ноября 2019 года № 151 «Об утверждении ведомственной

целевой программы «Старшее поколение» на 2020 год
В целях создания условий для улучшения социального положения граждан старшего поколения, содействия участию граждан пожилого возраста в общественной жизни, оказания социальной поддержки гражданам пожилого возраста, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Раздольненского сельского поселения Кореновского района и постановлением администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района от 20 декабря 2018 года № 183 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Раздольненском сельском поселении Кореновского района», администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района                                 п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района от 25 ноября 2019 года № 151 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Старшее поколение» на 2020 год с изменениями от 29.05.2020 года №68 следующие изменения:
1.1. Приложение к постановлению «Ведомственная целевая программа «Старшее поколение» на 2020 год изложить в новой редакции (прилагается).
2. Финансовому отделу администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района (Кундерова) осуществлять финансирование расходов на реализацию указанной программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете Раздольненского сельского поселения на эти цели.

3. Общему отделу администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района (Абдуллоева) настоящее постановление разместить в сети Интернет на официальном Интернет-портале органов местного самоуправления Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Раздольненского сельского поселения
Кореновского района

А.Н. Еригин
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации

Раздольненского сельского поселения Кореновского района

от 28 октября 2020 года № 126
О внесении изменений в постановление администрации

Раздольненского сельского поселения Кореновского района

от 25 ноября 2019 года № 151 «Об утверждении ведомственной

целевой программы «Старшее поколение» на 2020 год
Проект подготовлен и внесен:

ведущий специалист

администрации Раздольненского

сельского поселения

 М.С. Агафонова
Проект согласован:

начальник финансового отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

С.В. Кундерова

начальник общего отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

С.А. Абдуллоева

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

28 октября 2020 года № 126
«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

от 25 ноября 2019 года № 151
(в редакции постановления администрации

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

287 октября 2020 года № 126)

ВЕДОМСТВЕННАЯ Целевая программа
«Старшее поколение» на 2020 год

Паспорт
ведомственной целевой программы

«Старшее поколение» на 2020 год
Наименование главного распорядителя: администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

Разработчик программы: администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

Исполнитель программы: администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

Основание для разработки ведомственной целевой программы:
Федеральный закон от 6 октября 2003года № 131-ФЗ «Об основах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Цели ведомственной целевой программы:

Создание условий для улучшения качества жизни граждан пожилого возраста, содействие участию граждан пожилого возраста в общественной жизни. Оказание социальной поддержки гражданам пожилого возраста
Задачи ведомственной целевой программы:
Создание условий для реализации интеллектуальных и культурных потребностей граждан старшего поколения, обеспечение более широкого доступа пожилых граждан к культурным ценностям, образовательным, информационным, консультативным и иным социальным услугам, создание условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры, развития местного художественного творчества, популяризация объектов культурного наследия, содействие социальной адаптации граждан пожилого возраста в общественной жизни Раздольненского сельского поселения

Перечень целевых показателей ведомственной целевой программы

Доля пожилых граждан, принявших участие в поселенческих общественно и социально значимых мероприятиях и в мероприятиях, предназначенных для реализации социокультурных потребностей пожилых граждан, к общему количеству граждан, получающих пенсию по старости -планируемый показатель на 2020 год 5,1%
Объемы и источники финансирования:

Объем финансирования программы тысяч рублей, в том числе на 2020 год -30502,0 тысяч рублей;

Источник финансирования –местный бюджет.
Сроки реализации Программы – 2020 год

Раздел 1. «Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения в рамках ведомственной целевой программы»
Одной из особенностей современной демографической ситуации в Раздольненском сельском поселении, является высокая доля граждан пожилого возраста в общей численности населения. По состоянию на 1 октября 2019 года численность населения поселения составила 3772 человек, из них пенсионеров по старости - 915 чел., или 25 % от общей численности населения поселения.

Нуждаемость граждан пожилого возраста в социальной государственной помощи возрастает вследствие многих причин.

Изменения, связанные с процессами переустройства общественной жизни, в значительной мере влияют на положение и социальное самочувствие пожилых людей, которым трудно адаптироваться в динамично меняющихся экономических и социально-культурных условиях, при этом растет их зависимость от экономически и социально активного населения.

Характерными чертами социально-экономического положения значительной части пожилых людей являются неустойчивое материальное положение, неспособность самостоятельно решить проблемы улучшения собственных жилищно-бытовых условий, низкая социальная активность, особенностью физического состояния - неудовлетворительное состояние здоровья. Возможности пожилых людей по осуществлению полноценного участия в жизни общества значительно ограничены.

Остается актуальной проблема решения социально-бытовых проблем пожилых людей в связи с невысоким доходом данной категории граждан и ростом цен на предметы первой необходимости (продукты питания, лекарственные препараты и т.д.).

Кроме того, существует проблема низкой социальной активности граждан старшего поколения. Лишь незначительное количество пожилых людей принимают участие в общественной жизни.

Реализация программно-целевого подхода к решению вопросов организации социальной поддержки пожилых людей в Раздольненском сельском поселении Кореновского района позволяет комплексно решать вопросы социальной поддержки пожилых людей, повышать эффективность действующих учреждений путем укрепления их материально-технической базы и развития услуг, мобилизовать усилия заинтересованных ведомств и организаций к решению этих проблем.

В рамках муниципальной программы Раздольненского сельского поселения Кореновского района «Старшее поколение» на 2020 год необходимо продолжать работу по повышению качества жизни пожилых людей, по решению социальных проблем пожилых граждан, по повышению качества и доступности предоставления социальных услуг, предоставляемых гражданам старшего поколения; необходимо поддерживать активное социальное долголетие пожилых людей - повышать социальную активность и формировать активный социальный статус граждан старшего поколения путем проведения мероприятий по реализации социокультурных потребностей пожилых людей, развитие их интеллектуального и творческого потенциала, современных форм общения.

Раздел 2. «Цели и задачи, целевые показатели ведомственной целевой программы, сроки ее реализации»

Целями Программы являются:

Создание условий для улучшения качества жизни граждан пожилого возраста, содействие участию граждан пожилого возраста в общественной жизни. Оказание социальной поддержки гражданам пожилого возраста.

Задачами Программы являются:

1. Совершенствование работы по решению социально-бытовых проблем граждан старшего поколения.

2. Формирование здорового образа жизни пожилых людей.

3.Формирование активного социального статуса граждан пожилого возраста.

4.Реализация социокультурных потребностей пожилых людей, развитие их интеллектуального и творческого потенциала, современных форм общения.

Программа реализуется ежемесячно в течении 2020 года в один этап.

Сроки проведения мероприятий Программы предусмотрены списком жителей-юбиляров Раздольненского сельского поселения и хутора Верхнего, чествуемых администрацией Раздольненского сельского поселения в 2020 году.
Раздел 3. Перечень мероприятий ведомственной целевой программы
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Год

реализации

	Срок

реализации

	Объем финансирования, тыс. руб.
	Показатель результата реализации мероприятия

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный

бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1.
	Проведение акций, благотворительных мероприятий, привлекающих внимание к проблемам пожилых людей, нуждающихся в социальной защите, торжественных мероприятий
	2020

	Январь,февраль,март,апрель,май,июнь,июль,август,сентябрь,октябрь,ноябрь,декабрь

	30502,0
	0
	0
	30502,0
	0
	Чествование юбиляров подарками

	2
	Проведение культурно-массовых мероприятий с привлечением художественной самодеятельности поселения.
	2020
	Январь,февраль,март,апрель,май,июнь,июль,август,сентябрь,октябрь,ноябрь,декабрь

	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Выполнение мероприятия

	3
	Организация передвижных библиотечных пунктов, книжных абонементов для обслуживания пожилых граждан в отделениях социального обслуживания.
	2020
	Январь,февраль,март,апрель,май,июнь,июль,август,сентябрь,октябрь,ноябрь,декабрь

	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Выполнение мероприятия

	Всего

	30502,0
	0
	0
	30502,0
	0

Объемы финансирования Программы носят прогнозированный характер и подлежат уточнению.

Раздел 4 «Обоснование финансового обеспечения ведомственной целевой программы»
Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию Программы, составляет 30502,0 тыс. рублей.

Чествование юбиляров Раздольненского сельского поселения с вручением подарка – 34 подарка по 603 рублей, 16 подарков по 625 рублей.

Для обеспечения оптимального выделения средств бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района на проведение мероприятий Программы распределение объема финансирования определяется исходя из количества граждан пожилого возраста, ветеранов Великой Отечественной войны, тружеников тыла в Раздольненском сельском поселении Кореновского района.

Источник финансирования – местный бюджет.

Раздел 5 «Механизм реализации ведомственной целевой программы»

Управление реализацией ведомственной целевой программы осуществляется главным распорядителем средств бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района в лице разработчика программы, который:

обеспечивает разработку ведомственной целевой программы, ее согласование с координатором соответствующей муниципальной программы Раздольненского сельского поселения Кореновского района, в случае если реализация ведомственной целевой программы предполагается в рамках муниципальной программы Раздольненского сельского поселения Кореновского района;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в ведомственную целевую программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей ведомственной целевой программы;

проводит мониторинг реализации ведомственной целевой программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации ведомственной целевой программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач ведомственной целевой программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах ведомственной целевой программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные ведомственной целевой программой.

Финансирование расходов на реализацию ведомственных целевых программ осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

Ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным годом, разработчик ведомственной целевой программы готовит доклад (отчет) о ходе реализации ведомственной целевой программы, который утверждается постановлением администрации Раздольненского сельского поселения.
Доклад (отчет) о ходе реализации ведомственной целевой программы должен содержать:

сведения о фактических объемах финансирования ведомственной целевой программы в целом и по каждому мероприятию в разрезе источников финансирования;

сведения о фактическом выполнении мероприятий ведомственных целевых программ с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей реализации ведомственной целевой программы плановым показателям, установленным ведомственной целевой программой;

оценку эффективности реализации ведомственной целевой программы.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и целевых показателей ведомственной целевой программы проводится анализ факторов и в докладе (отчете) о ходе реализаций ведомственной целевой программы указываются причины, повлиявшие на такие расхождения.

Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с постановлением администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района от 28 ноября 2018 года № 206 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Раздольненского сельском поселении Кореновского района».

Раздел 6 «Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы»
В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов:
 Реализация Ведомственной целевой программы «Старшее поколение» на 2020 год позволит:

усилить правовую защиту граждан старшего поколения;

улучшить социальное положение пожилых людей посредством целенаправленных мероприятий по оказанию адресной социальной помощи и услуг в трудных жизненных ситуациях:

 Привлечь внимание общества к проблемам старения населения:

поддерживать различные формы социального участия пожилых людей для их интеграции в современное общество.

Осуществление программных мероприятий обеспечит реализацию на территории Раздольненского сельского поселения Кореновского
	Наименование индикаторов цели Программы
	Единицы измерения индикаторов цели Программы
	Значения индикаторов цели Программы

	На момент
разработки
Программы
	По
окончании реализации
Программы
	Без
программного вмешательства (после предполагаемого срока реализации Программы)

	1
	2
	3
	4
	5

	Доля пожилых граждан, принявших участие в поселенческих общественно и социально значимых мероприятиях и в мероприятиях,
предназначенных для реализации социокультурных потребностей пожилых граждан, к общему
количеству граждан, получающих пенсию по старости
	%
	5,1
	7,4
	5,1

В разделе производится расчет эффективности программы. Оценивается экономический, социальный, бюджетный, экологический или иной эффект от реализации программы в стоимостном и физическом выражении. Ожидаемый эффект приводится по годам реализации программы
Глава
Раздольненского сельского поселения
Кореновского района

А.Н. Еригин